
DETERMINAZIONE N° 1361 del 17/12/2024

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 02.12.2024                                                                                   L’istruttore incaricato Carin Somma

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE  URBANA DEL VIALE  CENTRALE  DI  BIBIONE 
COMPRESO  TRA  VIA  DELLE  COLONIE  E  VIA  DELLE 
COSTELLAZIONI. ANNO 2024. CUP: H87H24001740004.  COSTITUZIONE 
DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
-  l’Amministrazione  Comunale  intende  dare  attuazione  ad  una  serie  di  interventi  di  rinnovamento  e  di 

miglioramento della fruibilità degli spazi pubblici al fine di contribuire all’incremento della qualità urbana 
della località turistica di Bibione;

- la giunta comunale ha avviato a partire del 2023 un confronto con gli operatori turistici di Bibione dedicato  
alla riorganizzazione dell’attuale isola pedonale di via delle Costellazioni e Viale Aurora (giusto verbale  
DMO del 30.10.2023 e successivi);

- la DMO Bibione e San Michele al Tagliamento e la giunta comunale hanno convenuto nell’intenzione di  
dare avvio allo sviluppo di un documento di indirizzo strategico finalizzato a ripensare l’assetto dell’isola  
pedonale nel lungo periodo;

- con la determinazione dirigenziale n. 1060 del 24.10.2024 è stato affidato ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, l’incarico professionale relativo alla redazione del Masterplan ed alla 
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  denominato  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DEL VIALE CENTRALE DI BIBIONE COMPRESO TRA VIA DELLE COLONIE E VIA 
DELLE COSTELLAZIONE.  ANNO 2024.  CUP:  H87H24001740004,  all’operatore  economico  MADE 
ASSOCIATI (P.  I.  03662160260),  con sede in  Via Bolzano n.  3 – 31100 Treviso TV, per un importo 
complessivo pari ad  € 101.293,37 impegnando la somma complessiva al Capitolo 1416/1 –  Mis./Prog.  
10.05 - PDCF 2.02.01.09.012 - voce ARREDO ISOLA PEDONALE BIBIONE (E 2024-262), del Bilancio 
di previsione 2024/2026, imp. 2829;

-  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  240.000,00  necessaria  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA DEL  VIALE  CENTRALE  DI  BIBIONE  COMPRESO  TRA VIA 
DELLE  COLONIE  E  VIA DELLE  COSTELLAZIONE.  ANNO  2024.  CUP:  H87H24001740004 è 
finanziata  al  Capitolo  1416/1 –  Mis./Prog.  10.05  -  PDCF  2.02.01.09.012 -  voce  ARREDO  ISOLA 
PEDONALE BIBIONE (E 2024-262), del Bilancio di previsione 2024/2026 nel seguente modo:

- Per € 113.450,00 nell’Esercizio 2024;
- Per € 126.550,00 nell’esercizio 2025;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1361 del 17/12/2024



- l’intervento in oggetto è inserito nell’ Elenco annuale 2024 del Programma triennale 2024/2026 dei lavori 
pubblici;

Richiamati i principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il punto 5.4.9 All.4/2 che dispone  
che  le  risorse  accantonate  nel  fondo  pluriennale  vincolato  per  il  finanziamento  di  spese  non  ancora  
impegnate  per  la  realizzazione  degli  investimenti,  sono  interamente  conservate  nel  fondo  pluriennale 
vincolato determinato in sede di rendiconto a condizione che:

a) siano  state  interamente  accertate  le  entrate  che  costituiscono  la  copertura  dell’intera  spesa  di  
investimento e precisamente: E 2024-262;

b) l’intervento risulti inserito nell’ultimo Programma Triennale dei Lavori Pubblici;
d) sono state formalmente attivate le procedure di affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica riguardanti la realizzazione dell’opera;

Richiamata la  determinazione dirigenziale n. 1060 del 24.10.2024 con la quale  è stata affidato  l’incarico 
professionale relativo alla redazione del Masterplan ed alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica  
dell’intervento in oggetto;

Preso atto pertanto che risultano rispettate le condizioni di cui sopra previste al punto 5.4.9 del principio 
contabile All.4/2 al D. Lgs. 118/2011 per l’accantonamento delle risorse nel fondo pluriennale vincolato;

Ritenuto di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla 
reimputazione nell’Esercizio Finanziario 2025 dei seguenti impegni, assunti nel 2024, con costituzione del 
Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nel 2025, secondo lo schema seguente:

 Capitolo 1416/1 - Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce ARREDO ISOLA PEDONALE 
BIBIONE (E 2024-262):

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

2829/2024 € 101.293,37 € 0,00 € 101.293,37

3082/2024 € 12.156,63 € 0,00 € 12.156,63

Totale € 113.450,00 €   0,00 € 113.450  ,00

Ritenuto  altresì  di  confermare  l’esigibilità  nell’esercizio  finanziario  2025  della  seguente  obbligazione 
giuridica assunta nel 2024:

 Capitolo 1416/1 - Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce ARREDO ISOLA PEDONALE 
BIBIONE (E 2024-262):

Obbligazione 
Giuridica

Importo Importo esigibile nel 2025 

OG 2024/100 € 126.550,00 € 126.550,00

[--_Hlk155284791--]Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 



CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-  l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Enrico Bivi, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale dichiara  
di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.  6 bis,  L.  
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  RUP,  al  dirigente  sottoscrittore  ed  al  personale  coinvolto  nel  
procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli 
artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla  
reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2025  dei  seguenti  impegni,  assunti  nel  2024,  con 
costituzione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  in  quanto  somme  esigibili  nel  2025,  secondo  lo 
schema seguente:

 Capitolo 1416/1 - Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce ARREDO ISOLA PEDONALE 
BIBIONE (E 2024-262):

Impegno Importo di cui: importo esigibile nel 
2024 

di cui: importo esigibile nel 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1361 del 17/12/2024



2025 (da reimputare) 

2829/2024 € 101.293,37 € 0,00 € 101.293,37

3082/2024 € 12.156,63 € 0,00 € 12.156,63

Totale € 113.450,00 €   0,00 € 113.450  ,00

3. Di  confermare  l’esigibilità  nell’esercizio  finanziario  2025  della  seguente  obbligazione  giuridica 
assunta nel 2024:

 Capitolo 1416/1 - Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce ARREDO ISOLA PEDONALE 
BIBIONE (E 2024-262):

Obbligazione 
Giuridica

Importo Importo esigibile nel 2025 

OG 2024/100 € 126.550,00 € 126.550,00

4. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
-
-

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1361 17/12/2024 Servizio Lavori Pubblici 19/12/2024

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL VIALE CENTRALE DI BIBIONE COMPRESO 
TRA VIA DELLE COLONIE E VIA DELLE COSTELLAZIONI. ANNO 2024. CUP: 
H87H24001740004.  COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 19/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2974

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Opera 4/23

CAPITOLO 1416/1

COMPETENZA / RESIDUO FPV

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1361 del 17/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2024 al  04/01/2025.

lì 20/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 20/12/2024 12:31:18
IMPRONTA: 66636132323163653636313638386632633234356533663761633633346462633562303532376639


